
1 

 

COMUNE DI COSTA VESCOVATO 
PROVINCIA di ALESSANDRIA 

PIAZZA ALDO MORO N. 1 
15050 COSTA VESCOVATO 

Tel. 0131.838128  

 E-mail: info@comune.costavescovato.al.it 
                                           Pec: costa.vescovato@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  N. 73  DEL  01.04.2021 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
ASTA PUBBLICA PER ALIENAZIONE DELL’AUTOCARRO COMUNALE 
EFFEDI TARGATO BF006MX. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTA la Legge per l'amministrazione del patrimonio e della contabilità generale dello Stato di cui al 

R.D. 18.11.1923 n. 2440; 

 

VISTO il Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 04.03.2021 ad oggetto “Alienazione autocarro 

comunale. Indirizzi al Responsabile del Servizio”, con cui è stato incaricato il Responsabile del Servizio 

patrimonio per tutti gli atti di gestione conseguenti ed inerenti alla vendita, tramite asta pubblica, 

dell’automezzo di proprietà comunale Gasolone Effedi targato BF006MX, al prezzo a base d’asta di € 

500,00; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 49 in data 04.03.2021 con cui è stata indetta 

asta pubblica per l’alienazione dell’autocarro di cui sopra, con il criterio del massimo rialzo sull’importo 

a base di gara fissato in € 500,00, e sono stati altresì approvati l’avviso d’asta, la scheda tecnica, l’allegato 

“A” - modello dichiarazione e allegato “B” - schema offerta; 

 

PRESO ATTO che l’avviso d’asta pubblica è stato pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio 

on line e sul sito web istituzionale; 

 

VISTO l’art. 155 c.p.c.; 

VISTO l’art. 4 del D.lgs. 50/2016; 

mailto:info@comune.costavescovato.al.it
mailto:costa.vescovato@cert.ruparpiemonte.it


2 

 

 

DATO ATTO che entro il termine stabilito, sono pervenute agli uffici n. 3 offerte e precisamente:  

1. CARBUS SRL, pervenuta il 16-03-2021 prot. n. 273; 

2. FINOMOTORI SERVICE SRL, pervenuta il 20-03-2021 prot. n. 290; 

3. FIORETTI GIUSEPPE, pervenuta il 22-03-2021 prot. n. 297; 

 

VISTO il metodo di aggiudicazione mediante il criterio delle offerte segrete in solo aumento rispetto al 

prezzo a base d’asta e dato atto che i concorrenti hanno accettato le condizioni previste dall’Avviso d’asta 

pubblica; 

 

VISTO il Verbale di gara, stilato in data 24/03/2021, dal quale si evince che la gara viene aggiudicata 

provvisoriamente, sotto le riserve di Legge, al Sig. Fioretti Giuseppe, nato a Novi Ligure, codice fiscale 

FRTGPP71M28F965O, avendo lo stesso offerto un importo di € 2.310,00 (duemilatrecentodieci/00) per 

l’acquisto dell’autocarro; 

 

CONSIDERATO che si è proceduto alle verifiche, previste dalle norme di legge che regolano le 

procedure di alienazioni, sulle dichiarazioni rese in fase di asta, e che le stesse sono risultate conformi; 

 

VISTE le lettere F e G dell’Avviso d’asta che si riportano: 

F) AGGIUDICAZIONE E ADEMPIMENTI A CARICO DELL’AGGIUDICATARIO 

L’aggiudicazione definitiva avverrà tramite determinazione, una volta compiute le opportune verifiche. 

Tutte le spese per il passaggio di proprietà e del ritiro del mezzo sono a carico dell'acquirente così  come 

le spese necessarie alla demolizione nel caso in cui lo stesso decidesse di procedere alla rottamazione nei 

modi di legge e, nondimeno, il rimborso della tassa di possesso auto qualora l’Amministrazione 

Comunale, in pendenza della gara e/o assenti comunicazioni e disposizioni scritte e tempestive in merito 

da parte dell’aggiudicatario, vi avesse provveduto nei termini di scadenza. 

L’aggiudicatario contestualmente al ritiro del veicolo dovrà provvedere alla rimozione delle eventuali 

scritte istituzionali presenti sul mezzo. 

L’aggiudicatario dovrà provvedere, a pena decadenza: 

1) al versamento, entro 10 gg dalla comunicazione di aggiudicazione, presso la tesoreria comunale 

della somma offerta, consegnando contestualmente all’Ufficio Competente copia della ricevuta di 

pagamento; In caso di mancato pagamento entro il termine suddetto, l’aggiudicazione sarà revocata ed il 

bene sarà aggiudicato al secondo migliore offerente. 

Ad avvenuto versamento degli importi dovuti si provvederà a consegnare la documentazione necessaria 

per l’espletamento di tutte le incombenze presso il PRA ovvero presso gli uffici competenti. 

2) al ritiro dell’automezzo entro e non oltre il termine di 30 giorni naturali e consecutivi a decorrere 

dalla data di consegna della documentazione necessaria all’espletamento di tutte le pratiche necessarie. 

In caso di mancato ritiro entro il suddetto termine, i beni rientreranno nella proprietà del Comune, 

fermo restando l’incameramento delle somme versate a titolo di pagamento del prezzo del medesimo. 

 

G) ESONERO DI RESPONSABILITA’ PER L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

Il soggetto aggiudicatario risponderà di tutti i danni causati a qualsiasi titolo nell’esecuzione del 

rapporto contrattuale: 

- a persone e cose alle sue dipendenze e/o di sua proprietà; 



3 

 

- a persone e cose alle dipendenze e/o di proprietà dell’Amministrazione Comunale; 

- a persone e cose alle dipendenze di terzi e/o di loro proprietà. 

L’Amministrazione s’intenderà sollevata da qualsiasi responsabilità relativamente alle operazioni di 

visione del mezzo da parte degli interessati e prelievo dello stesso da parte dell’aggiudicatario effettuate 

presso l’autorimessa comunale e sarà sollevata da qualsiasi responsabilità civile, penale 

ed amministrativa connessa all’uso futuro che l’aggiudicatario farà del veicolo acquistato. 

 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio è autorizzato ad adottare, nell’ambito delle 

proprie competenze, tutti gli atti e i provvedimenti necessari per l’attuazione dell’alienazione 

dell’autocarro; 

 

VISTI gli artt. 182 e ss. del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il TUEL, lo Statuto Comunale; 

 

RICHIAMATE le norme di legge che regolano l’amministrazione del patrimonio e la contabilità 

generale dello Stato; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI AGGIUDICARE l’Asta Pubblica per alienazione dell’autocarro comunale EFFEDI targato 

BF006MX al Sig. FIORETTI GIUSEPPE, nato a Novi Ligure, codice fiscale FRTGPP71M28F965O, 

avendo lo stesso offerto un importo di € 2.310,00 (duemilatrecentodieci/00) per l’acquisto dell’autocarro; 

 

DI DARE ATTO che gli importi derivanti dall’alienazione dell’autocarro verranno introitati nel bilancio 

di Previsione 2021, in corso di formazione, al capitolo di entrata 4005. 

 

 

                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                               Rube Ottavio 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 
a datare dal 06-05-2021  per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Costa Vescovato Li 06-05-2021   
 
          L’INCARICATO 
                        Ancione Natala 
 

 


